

Referat fra Ældre Sagen's Årsmøde i Hørsholm søndag den 19. marts 2023

1. Valg af dirigent

Formand Bent Ole Mitens bød velkommen til Ældre Sagen Årsmøde 2023.

Bent Ole Mitens foreslog Carsten Thaarup som dirigent.

Vedtaget med akklamation

Carsten Thaarup konstaterede, at årsmødet var lovligt indkaldt.

2: Beretning om lokalbestyrelsens virksomhed til godkendelse

Bent Ole Mitens læste årsberetning 2022 op.

Spørgsmål fra medlemmerne var der fra Jørn Eriksen om, hvordan medlemmer, som ikke er digitale, kan holde sig orienteret om aktiviteter i lokalafdelingen. Det er svært, men Anders Kinnerup tilbød sig at udbringe nyhedsbrevet til de medlemmer som ikke var digitale.

3: Forelæggelse af lokalbestyrelsens regnskab til udtalelse

Bente Eriksen orienterede om regnskabet for 2022, og der var ingen bemærkninger eller spørgsmål.

4: Orientering om lokalbestyrelsens fremtidige virke.

Kirsten Holmehøj orienterede om Ældre Sagens planlagte aktiviteter i 2023 på vegne af Lone Sønderbo, Tom Rytkjær, Bente Eriksen og Kirsten Holmehøj

5: Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag

6: Valg af lokalbestyrelsesmedlemmer for to år

Dirigenten oplyste, at af den siddende bestyrelse var der blot Kirsten Holmehøj, som var valgt frem til 2024, mens både Bent Ole Mitens, Søren Kromann og Frits Nielsen ikke ønskede at fortsætte. Fra den siddende bestyrelse, som var på valg var Lone Sønderbo og Tom Rytkjær villige til genvalg.

Øyvind Brandt meldte sig som kandidat til kassererjobbet

Følgende nye kandidater meldte sig:

Peter Brandi, Mona Andersen, Bente Østerbye (ved fuldmagt til BE og KH) og Bente Eriksen

Carsten Thaarup valgte at afbryde mødet for en kort stund for at samle de nye kandidater til samtale og briefing. Problemet var, hvis alle de nye blev valgt for 2 år, vil der fremover være ubalance i bestyrelsesmedlemmernes valgperiode.

Derfor blev det forelagt for medlemmerne at Lone Sønderbo, Tom Rytkjær og Bente Eriksen blev valgt for 2 år. Mens Peter Brandi, Bente Østerbye og Mona Andersen blot blev valgt for et år. Dette blev godkendt af medlemmerne.

Dog havde Erik Wetche et ønske om, at man på forhånd vidste, hvem som var på valg og hvilke som ikke ønskede at fortsætte i bestyrelsen.

7: Valg af suppleanter for et år

Jørgen Klavsen meldte sig som kandidat. Dette blev ligeledes godkendt af forsamlingen

8: Eventuelt

Jørn Eriksen oplyste om turen til Harzen i maj og ønskede man yderligere information kunne man kontakte ham.

Årsmødet sluttede med at deltagerne fik et glas vin og et stykke laksemad